Vrhovac : Constitutiones Synodales. Appendix exhibens synodum dioecesanam zagrabiensem anno 1574. die 8. Martii celebratam. Monitum. P. Glavina comperit manuscriptum Synodum de anno 1574. in qua Catholica et Christiana doctrina de vera et reali praesentia Corporis et Sanguinis Chr. D. in Sacramentum Eucharistiae publicata, et contra eiusdem dogmatis impugnatoem Michaellem Buchich sententia excommunicationis prolata fuit.

1. *Visa erronea, falsa et impia doctrina, quam M. Buchich, Apostola ex Calvinistarum haeresi hausit et in hoc Scelavoniae Regno, et vicinis Provinciis Libello impresso disseminare contendit, Sancta Synodus isti tam perniciosae Doctrinae, quippe, quam etiam Arianismus (Reipublicae saevissima pestis) si non comitari, at certe sequi consuevit occurrere volens ex Christi D. institutione Math. 26. Luc. 22. Joann. 13. Paul. Ap. I. Cor. II. expositione et traditione, omniumque Sanctorum Patrum tam Graecorum, quam Latinorum sensu et consensu declarat, in Sacrosancta Euch., sive Coena Domini veram et realem praesentiam Corporis et Sanguinis Christi Domini.*

1. *Michael Buchich nobilem fuisse, et natione Scelavonium, colligitur ex diplomate Vladislavi II. a. D. Kerchelich viso et relato (p. 499. Not. Praelim.) . . . Notum autem, quo Michael Buchich Catholicis quidem natus parentibus, sed a Pseudo Ministris Calvini in Germania, quo se studiorum causa contulerat, in impiis dogmatibus informatus, illorum instigatione virus hoc in Patriam effundere conabatur. Hinc Synodus Apostatam exproxit. Teste Rmo. D. Abbate Balth. Ad. Kerchelich, Fr. Raph. Levakovich in suis Mss. Habet, sub Episc. Georg. Draskovich Anno 1574. die 8. Martii, reliqua inter : Nomina Plebanorum, in Archidiacon. Bexin existentium, inter Dravum et Muram Plebani : Mich. Buchich, ut hinc argui possit Michaellem fuisse Parochum, et credibilis in Belicza, dum relatis aliorum Parochorum nominibus, exprimeretur ; Parochus in Belicza vacat. Exprimitur supra Apostata, apud Levakovich intra Plebanos, sine Parochiae suae menti, ne, quod Beneficio jam privatus fuerit. Haec. probabilia sunt, haud vero certa, cum Levakovich nullam faciat mentionem condemnationis suae. Quare duos fuisse Buchich Michael, dici potest.*

2. *Sane jam inde a Wicleffi atque Hussii temporibus, quemadmodum plures horum propositiones (teste Concilio Constantiensi) favebant saeculo, atque etiam plebi ; ita demonstrantibus istud Legum municipalium articulis, signanter sub Ludovico II. plurimi in Hungaria, Unitisque regionibus propositiones illas palam sequebantur, firmatique cum accessione multorum sunt, vulgata primum Lutheri, dein Calvini doctrina. Quamvis porro Ferd. I. Defensoris Orthodoxae fidei officio perquam functus sit, evincentibus hoc Diaetalibus Articulis Anni 1548. et 1550. Nihilominus, quia Tridentinum Concilium ab exordio sui diutius, videlicet per annos 18 protractum fuisset, istud non parum extingnendae dilatatae haeresi obfuit, quin imo occasio fuit ejus dilatandae. Interea namque Haereticorum Magistri corrumpabant diversarum nationum Juventutem, quam dein ad Conterraneos suos inficiendos dirigebant ; Profecto anno 1557. scriptis a se Argentorato, Festo S. Jacobi, Litteris Melanchton commendat Joannem Drugnichium pro praedicando vulgari Lingua in Illyrico, Patria sua, Evangelio, uti pag. 234. Hist. Eccl. Zagr. meminit D. Kerchelich Anno 1550. et 1568. etc. Tubingae edidit Primus Truberus Croaticae sive Slavice testamentum novum, Maximiliano Bohemiae regi dedicatum atque insuper Cathekismum, conjuncta opera Antonii Dalmatiae et Stephani Comitiss Istriae, Rmus D. Kerchelich caeteras inter collectiones suae, illustrandis his regionibus, ac Eruditione servientes, se possidere ait, Cathekismum quoque Croaticum, secundum Lutheri articulos factum, et Dialecto Insulana ac Varasdiensi editum litteris omnino latinis ;*

²⁹⁸ *Svear i. m. ; Bucsar i. m. és Bedekovics : Natale solum S. Hyeronimi.*

helyébe predikátorokat hív be Zrinyi György és azok zavartalanul hirdethetik ott a reformátori tanokat. Állítólag nagyobb méreteket is öltött az üldözés, kegyetlenkedésekké fajult 1580-ban, mikor a pálosokat kolostorukban támadják meg, kiozzák őket, sőt a prior vértanú halált hal. Még a Csáktornyan levő Mihálytemplomról van említés, amely jelentékeny sérülést szenvedett az üldöztetés zavaraiiban.²⁹⁹ Ép így a perlaki, mely annyira elpusztult, hogy a protestánsok kénytelenek a Szentháromságról nevezett kis kápolnájában tartani istentiszteleteiket.³⁰⁰

Zrinyi György idejében egyedül az említett pálos kolostorban maradt a Muraközben katolikus pap. Így írja ezt a zágrábi püspök, Mikulics Alexander 1587 május 29. kelt levelében Rosenberg grófnak. Így emlékezik erről 1700-ban

qui, quo Auctore ? quo loco ? sub cuius auspiciis editus fuerat ? quia integrum opus non esset, careretque initio, se dicere non posse asserit. Simili ratione Libellus impressus Michaelis Buchich, quo realem corporis et Sanguinis Domini in Eucharistio praesentiam impugnat, deperditus, et ex toto suppressus, nec amplius extare videtur.

3. Quod Arianismum sequi oporteat ex negatione realis praesentiae Christi in Eucharistiae Sacramento, clarum evadit ex facto et doctrina Salvatori . . . Incarnatione videbatur homo et fuit Deus, per Eucharistiam videtur panis et transsubstantiatione credendus Deus est. Itaque qui Deum incarnatum credunt, credant etiam transsubstantionem ob tantam in Divinis suis Mysteriis connexionem. Cuius rei consideratione S. Synodus superius bene advertit, negantes in Eucharistia veram et realem praesentiam Christi Domini, ad Arianismum labi, atque hunc ex oppositis Doctrinae Catholicae explicationibus consequi.

II. Ideoque ipsum M. Buchich, tanquam Calvinistam et Sacramentarium haeticum, qui in sancta Eucharistia praesentiam Corporis et Sangu. Dom. negat, impieque docet ibi panem nihil aliud esse, nisi signum quoddam Corp. Dom., antea excommunicatum, nunc gravat et reagravat.

4. Vel excommunicatione a iure lata in quoscunque haeticos Can. Achatin can. 24. q. I. et cap. 9. et cap. 13. de Haeticis. Aut, quod verisimilius apparet, ab ipso Episcopo, ante hanc Synodum, in hunc perditum hominem fulminata, firmante hoc infra Num. XVII.

III. Ut autem hoc virus facilius incautis hominibus propinare possit, dictis Beatissimi Augustini Doctoris palliavit, quibus ille veram et realem Christi ascensionem probavit et iste homo infelicissimus ad destruendam Eucharistiae veritatem, una cum aliis Calvinistis abutitur. Non videns Augustinum in mille locis, supra fere alios Doctores omnes Sanctissimae Eucharistiae veritatem et substantialem Christi Domini in ipsa praesentiam praedicare, admirari et venerari. Sed hoc Apostata facit, ut facilius Arianam sectam, diminuendo Christi Domini Omnipotentiam Divinam ad reliqua mala, quibus haec Patria conflictatur, introducere possit, sive hoc sciens, sive imprudens faciat.

I. Illis namque temporibus ab Anno videlicet 1565 grassabantur Turcae his in partibus . . . sterilitas, penuria . . . pestilentes morbi . . . Plebs rustica . . . seditione concitata . . . Ultra has calamitates diversi haetici, ut Lutherani, Calvinistae, et Ariani in Dalmatie, Croatiae et Slavoniae Regna perumpere tentabant, resistentibus semper Episcopis et Banis horum Regnorum et tandem vincentibus, dum per publicas plane Leges stabilita est his in Regionibus Catholica Religio.

IV. Et quoniam huic impietati audet etiam illud mendacium attexere, omnes nimirum veteres Doctores in hac sua perversa opinione fuisse, hoc est, non credidisse in sancta Eucharistia veram et realem praesentiam Corporis Christi : placuit Sanctae Synodo vel saltem aliquam partem eiusmodi veterum Patrum, sententiarum ac testimoniorum in medium adducere, et lingua Slavonica interpretari ; ut et mandacia Buchiana palam fiant, et illi, qui copiam librorum non habent, aut Graece aut Latine periti non essent, veterum Sanctorum Patrum . . . sententiam intelligant.

V. Adducentur etiam quorundam Augustanae Confessionis professorum, et aliorum quorundam testimonia, Catholicam Doctrinam in hoc articulo contestantia.

I. Advertendum est hic discrimen errorum, quos circa augustissimum Altaris Sacramentum tuentur Lutherani, Confessioni Augustanae adhaerentes, et Calvinistae. Illi admittunt cum Catholicis realem praesentiam Corp. et Sang. Dom. in Euch. . . Isti vero negant realem praesentiam et volunt : Corpus Christi tantum symbolice et figurate adesse . . .

Testimonia Apostolorum, Graecorum et Latinorum SS Patrum. VI—XXI. Jacobi Joannis Chrysostomi, Cyprianus, Cyrillus, Eusebius, Basilius, Gregorius Nissenus, Ambrosius., Chrysostomus, Hieronimus, Augustinus, Proclus Constantinopolitanus, Cyrillus Alexandrinus, Theodoretus, Remigius, Joannes Damascenus, Theophilactus ; XXII. Hoc ipsum etiam Husz et Hieronymus Pragensis, homines multis pravis opinionibus infecti, catholice sunt confessi : Quorum alter dixit et scripsit : Non est panis, sed est Deus, Homo liberator meus, etc. Alter vero rogatus de pane, an post consecrationem maneat, respondit : Apud pistorem panem remanere. (Joannes Husz, cum suo discipulo Hieronimo de Praga, dogmatizavit quidem,

²⁹⁹ *Starine* 26., 182.

³⁰⁰ *U. o. és Buesar i. m.*

Szelisevich püspök.³⁰¹ Hiába fordulnak a királyhoz orvoslásért, hiába igyekszik a király szóval és írásban rábeszélni Zrinyit, hogy legyen katolikus. Megmarad hite mellett „szilárdabban a sziklánál” haláláig, 1603-ig.³⁰²

Nagy áldás volt egész élete a reformációra. Mindenkép gondoskodott a protestantizmusról, ahogy csak tehetette. Ezért állított fel nyomdát Nedeliscsén, Csáktornytól egy negyedóránnyira, mely később Varasdra került.³⁰³

Zrinyi Györgynek két fia közül csak az egyik maradt hű apja meggyőződéséhez s a protestáns hithez, melyben nevelték. Pedig anyjuk, Zichy Erzsébet, nagy protestáns volt, ki nem engedett a pálosok térítgetéseinek. Mégis azt látjuk, hogy

Ecclesiam constare ex solis praedestinatis. carere visibile capite, Haereticos tradi non posse saeculari iudici puniendos, et neminem Sacerdotum a praedicatione Verbi Dei posse ab Episcopos vel a Pontifice removeri, aliaque his affinia 39. comprehensa articulis, proscriptis a PP Constantiensibus : Circa Eucharistiam tamen, confessionem sacramentalem, Invocationem Sanctorum et Purgatorium nunquam oppugnavit doctrinam Catholicae Ecclesiae, ideoque frustra illius concordiam jactant posteriores haeretici Calvinistae et Lutherani.) XXIII. Hujus Sacramenti veritatem, et veram Corporis et Sanguinis Christi in Coena praesentiam realem Lutherus passim docuit et signanter Libr. de abroganda Missa haec verba scripta reliquit : Christum Dominum verbo virtutis suae panem in Corpus suam mutasse. XXIV. Philippus Melancthon. Autor Confessionis Augustanae, cum Catholicis concorditer sensit : testatur hoc libellus, quem ipse adversus Oecolampadium Anno 1530. edidit. In quo ex D. Cypriano, Irenaeo, Hibario, Augustino, Cyrillo, Ambrosio, Chrysostomo, Vulgario etc. multa testimonia accumulavit : quibus ille...doctrinam de panis in Corp. Dom. conversione verissimum esse, legentes clarissime poterunt videre. (Melancthon fuerit Sectator Lutheri in dogmate Eucharistico.) XXV... qua fronte ille Apostata, in illo impio, magna ex parte a Sacramentiperdis suffurato, libello audeat affirmare, veteres Ecclesiae Doctores de pane illo nihil aliud sensisse, quam quod sit signum Corporis Domini. XXVI. A synodus határozata, hogy minden ekléziában gondosan taníttassék az úrvacsora tana . . . XXVII. Michael autem Buchich tanquam haereticus Sacramentiperda, et novus quidam Capharnaita, ab ann. Chr. fid., veluti iam antea per nos legitime a caetu Chr. fidelium exslusus et nunc gravatus et reagravatus vitetur et execretur. Quem Dominus Jesus, nisi poenitentiam egerit, Spiritu oris sui interficiet.

I. Hinc apparet ingens fuisse Michaelis Buchich contumacia, cum per excommunicationem saepius dicatur a Synodo, a coetu fidelium fuisse ejectus, dennoque excludatur et excommunicetur. Quod iam ipsum argumento est, censuram in eum latam, et publicatam fuisse in hac Synodo. Cum enim Synodaliter fuerit lata adversus eum sententia, publicari utique debuit ut medicinalis, salutarisque. Praeterea videtur haec excommunicatio cum Canonica solemnitate lata, videlicet : Episcopum anathematizantem circumstabant 12 Presbyteri, credo, Canonici Cathedrales, tenentes in manibus ardentes lucernas, quas, post latam sententiam in terram projectas, pedibus conculcarunt in signum execrationis. Unde et in Synodali Decreto additur illud : Quem Dominus Jesus, nisi poenitentiam egerit, Spiritu oris sui interficiet. In Caeremoniali Ecclesiae Zagrabiensis sequentia sunt : Forma excommunicationis a Concilio Baseleensi praescipta 1437. ad excommunicandum Hermannum Fridericum et Ulricum Comites Cilleae ob denegatas decimas Capitulo Zagr. in Archidiaconatu Bexin inter Muram et Dravum, modo sequenti : campanis pulsatis, candellis accensis, ac demum extinctis, et ad terram projectis ; cruce erecta, Religione induta, aquam benedictam aspergendo ad fugandum Daemones, qui eos detinent sic ligatos et in suis laqueis catenatos ; orando, ut Dominus noster Jesus Christus ad Sanctae Matris Ecclesiae gremium reducere dignetur, nec eos in tali duritia et rebellione dies eorum finire permittat ; cum decantatione Responsorii, revelabunt coeli iniquitatem Judae etc. et Psalmo : Deus, laudem meam ne tacueris etc. Ritus hunc servatum fuisse in Eccl. Zagr. claret ex Hist. Eccl. Zagr. p. 161. Uti etiam Mich. Buchich quis post annum 1574. fuerit exitus, et fata ? addit sibi incompertum, quoniam notatum reperisset.